희석주당순이익 산정을 위한 순이익 [C=A+B] 27,744,393,620 53,173,973,415

가중평균유통보통주식수 [D] 32,306,470 32,517,874

스탁옵션의 전환 효과[E] 211,111 263,754

희석주당순이익 산정을 위한 가중평균유통보통주식수 [F=D+E] 32,517,581 32,781,628

희석주당순이익 [C/F] 853 1,622

(*) 법인세비용이 차감된 금액입니다.

29. 퇴직급여제도

연결실체는 자격을 갖춘 모든 종업원들을 위해 확정기여형 및 확정급여형 퇴직급여

제도를 운영하고 있습니다.

(1) 당기 및 전기 중 확정기여형 및 확정급여형 퇴직급여제도와 관련하여 인식된 손

익은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

확정기여형퇴직급여 924,851 815,312

확정급여형퇴직급여(*) 504,005 -

합  계 1,428,856 815,312

(*) 확정급여형퇴직급여는  주식회사 안다르 인수시점 이후의 금액입니다.

(2) 당기 및 전기 말 현재 연결재무제표에 인식된 확정급여제도 관련 채무금액은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

확정급여채무 457,412 -

- 115 -

(3) 확정급여부채의 변동내역

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초금액 1,001,397 -

당기근무원가 493,485 -

이자원가 10,520 -

재측정요소: -

경험적조정으로 인한 보험수리적손익 (751,931) -

인구통계학적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 -

재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (24,260) -

퇴직급여지급액 (271,799) -

기말금액 457,412 -

(4) 손익계산서에 반영된 금액

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기근무원가 493,485 -

이자원가 10,520 -

종업원 급여에 포함된 총 비용 504,005 -

(5) 기타포괄손익으로 인식된 보험수리적손익

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세차감전보험수리적이익 776,190 -

법인세효과 - -

법인세차감후보험수리적이익 776,190 -

(6) 주요 보험수리적 가정

구   분 당기말 전기말

할인율 4.00% -

임금상승률 2.66% -

- 116 -

(7) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 연금부채의 민감도 분석

구   분 주요 가정의 변동 부채금액의 변동

할인율 1%증가/감소 10.5%증가/9.1%감소

급여상승율 1%증가/감소 9.1%감소/10.8%증가

30. 금융상품

(1) 자본위험관리

연결실체의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속

적으로 제공할 수 있는 능력을 보호하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를

유지하는 것입니다. 자본구조를 유지 또는 조정하기 위하여 연결실체는 주주에게 지

급되는 배당을 조정하고, 주주에게 자본금을 반환하며, 부채감소를 위한 신주 발행

및 자산 매각 등을 실시하고 있습니다.

한편, 당기말과 전기말 현재 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

부채 108,641,443 45,744,337

자본 166,083,056 149,275,834

부채비율 65.41% 30.64%

- 117 -

(2) 당기말과 전기말 현재 금융자산과 금융부채의 범주별 장부금액은 다음과 같습니

다.

1) 금융자산

① 당기말

(단위: 천원)

구  분
당기손익-공정가치

 측정 금융자산

상각후원가로 측정

 하는금융자산
합계

현금및현금성자산 - 81,744,206 81,744,206

매출채권및기타채권 - 40,663,878 40,663,878

당기손익-공정가치 측정 금융자산 20,974,464 - 20,974,464

단기금융상품 - 1,524,000 1,524,000

보증금 - 10,268,888 10,268,888

합  계 20,974,464 134,200,972 155,175,436

② 전기말

(단위: 천원)

구  분
당기손익-공정가치

 측정 금융자산

상각후원가로 측정

 하는금융자산
합계

현금및현금성자산 - 41,432,434 41,432,434

매출채권및기타채권 - 49,666,797 49,666,797

당기손익-공정가치 측정 금융자산 11,080,125 - 11,080,125

단기금융상품 - 47,011,880 47,011,880

보증금 - 7,237,799 7,237,799

합  계 11,080,125 145,348,910 156,429,035

2) 금융부채

(단위: 천원)

구  분

당기말 전기말

공정가치로 측정되는

금융부채

상각후원가로

 측정하는금융부채
기타부채(*)

상각후원가로

측정하는 금융부채
기타부채(*)

미지급금및기타채무 - 56,755,552 7,159,396 21,775,380 5,095,759

차입금(장기차입금 포함) - 9,690,236 - -

전환사채 - 1,510,948 - -

파생금융부채 11,716,795 - - -

전환상환우선주부채 - 6,734,526 - - -

소  계 11,716,795 74,691,262 7,159,396 21,775,380 5,095,759

- 118 -

(*) 기타금융부채는 범주별 금융부채의 적용을 받지 않는 금융리스부채를 포함하고 있습니

다.

(3) 당기 및 전기 중 금융자산과 금융부채의 범주별 금융손익은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 천원)

구   분
당기손익-공정가

치측정 금융자산

상각후원가로

 측정하는

금융자산

기타금융부채 합계

(금융수익)

이자수익 - 744,569 - 744,569

당기손익-공정가치측정금융자산평가이익 1,731,267 - - 1,731,267

외환차익 - 763,232 - 763,232

외화환산이익 - 1,007,331 - 1,007,331

소  계 1,731,267 2,515,132 - 4,246,399

(금융비용)

이자비용 - - 685,725 685,725

당기손익-공정가치측정금융자산평가손실 2,651,383 - - 2,651,383

당기손익-공정가치측정금융자산처분손실 16,158 - - 16,158

외환차손 - 611,053 - 611,053

외화환산손실 - 50,541 - 50,541

파생상품평가손실 8,758,872 - - 8,758,872

소  계 11,426,413 661,594 685,725 12,773,732

- 119 -

② 전기

(단위: 천원)

구   분
당기손익-공정가

치측정 금융자산

상각후원가로

 측정하는

금융자산

기타금융부채 합계

(금융수익)

이자수익 - 792,401 - 792,401

당기손익-공정가치측정금융자산평가이익 402,323 - - 402,323

외환차익 - 728,254 - 728,254

외화환산이익 - 242,518 - 242,518

소  계 402,323 1,763,173 - 2,165,496

(금융비용)

이자비용 - - 53,370 53,370

당기손익-공정가치측정금융자산관련손실 265,396 - - 265,396

외환차손 - 2,015,634 - 2,015,634

외화환산손실 - 561,166 - 561,166

소  계 265,396 2,576,800 53,370 2,895,566

- 120 -

(4) 금융위험관리

1) 금융위험관리목적

연결실체의 재무부문은 영업을 관리하고, 국내외 금융시장의 접근을 조직하며, 각 위

험의범위와 규모를 분석한 내부위험보고서를 통하여 연결실체의 영업과 관련한 금융

위험을 감시하고 관리하는 역할을 하고 있습니다. 이러한 위험들은 시장위험(통화위

험 및 가격위험 포함), 신용위험, 유동성위험을 포함하고 있습니다.

2) 시장위험

① 외화위험관리

연결실체는 외화로 표시된 거래를 수행하고 있으므로 환율변동으로 인한 위험에 노

출되어 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산과 화폐성부채

의 장부금액은 다음과 같습니다.

(외화단위: 1, 원화단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

외화 원화 외화 원화

(화폐성자산)

USD 14,058,914 16,666,843 17,167,393 18,678,123

SGD 15,385 13,494 21,978 18,071

CNY 63,233 11,778 8,652 1,445

CAD - - 271 232

JPY 327,017,798 3,369,068 236,572,293 2,494,087

소  계 - 20,061,183 - 21,191,958